¹⁹³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 4, Badius, II, f. 162rX: «[...] quemadmodum in generatione de notitia simplici quasi minus clara agitur notitia declarativa quasi magis. Et tamen non est nisi una et eadem notitia, quia in amore incentivo est amor simplex et in notitia declarativa est notitia simplex quasi minus intensum in magis intenso, licet non sunt ibi plura secundum veritatem. Unde est eadem notitia secundum rem quae est in procedente et quae est in illo a quo procedit, sed in illo a quo procedit per modum simplicis tantum, in ipso procedente per modum declarativae».

¹⁹⁴ RICHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De trin.*, I, 9, ed. RIBAILLIER, p. 94. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 347.

¹⁹⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 349: «[...] in omni nostra cognitione intellectuali circa rem de qua natum est formari verbum, primo est aliqua simplex scientia sive notitia in intellectu creata, non opere intellectus, quia respectu talis notitiae intellectus creatus solum passivus est, sed de re intelligibili obiecta agente in intellectum suam speciem quae est notitia quaedam de ipsa quae manet in memoria, et ab illa simplici notitia sive scientia existente in memoria intellectu sic informato replicante super se ut est intellectus simpliciter, et movente se ipsum se ipso sic informato ut quodam intelligibili obiecto gignitur notitia sive scientia cogitativa, quae est verbum in intelligentia». Circa l'essere radicalmente riflesso su se stesso dell'intelletto nel vivo della *notitia declarativa*, si veda S.M. WILLIAMS,

Pertanto, solo una volta informato dall'oggetto, l'intelletto diventa capace di generare attivamente un *verbum*, nella misura in cui, nello svolgimento della *notitia declarativa* (o «analitica»¹⁹⁶), l'intelletto non si rivolge direttamente alla *res obiecta*, ma alla *res cognita*, ripiegandosi su se stesso, sul suo stesso processo conoscitivo e sull'oggetto già conosciuto attraverso la *notitia simplex*, ottenendone, così, un concetto formato¹⁹⁷. In questa seconda fase, pertanto, esso subisce una sorta di metamorfosi interna: da passivo diventa attivo¹⁹⁸.

Applicando questa analisi alla generazione del Figlio ad opera del Padre, *in divinis*, Enrico sottolinea una sorprendente compatibilità: l'intelletto del Padre, dalla *notitia simplex* dell'essenza archiviata nella memoria, forma una *notitia declarativa* della stessa essenza, innescando la generazione del Verbo¹⁹⁹. Non vi è, naturalmente, un procedere discorsivo o temporale dalla prima alla seconda, poiché tutto si svolge *simul et ab aeterno*²⁰⁰. Il *dicere*, dunque, è sempre un atto dell'intelletto, ma non dell'*intellectus ut intellectus* o dell'*intellectus purus sive intelligentia nuda*, ma dell'*intellectus sub ratione qua est memoria continens in se notitiam simplicem et in ea obiectum quo elicit actum dicendi Verbum*²⁰¹. È in questi termini che, secondo Enrico, l'emanazione del

«Augustine, Thomas Aquinas, Henry of Ghent, and John Duns Scotus: on the Theology of the Father's Intellectual Generation of the Word», *Recherches de Théologie et Philosophie médiévales*, 77 (2010), pp. 35-81: 43-65.

¹⁹⁶ È Flores a definire in questi termini la seconda conoscenza, come a voler indicare una precisazione e un approfondimento della prima, appoggiandosi su un'espressione enriciana (*notitia discretiva*). Cfr. J.C. FLORES, «Intellect and Will as Natural Principles. Connecting Theology, Metaphysics and Psychology in Henry of Ghent», in GULDENTOPS / STEEL (eds.), *Henry of Ghent and the Transformation of the Scholastic Thought*, pp. 277-305: 288-289; FLORES, «Henry of Ghent on the Trinity», p. 140. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 58, q. 2, Badius, II, f. 131vM.

¹⁹⁷ Occorre forse specificare ulteriormente che per Enrico il processo di formazione del verbo è intermedio (*media est*) tra i due atti, ovvero tra la prima conoscenza, ulteriormente formabile, e la seconda conoscenza, che termina con un verbo formato. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 350: «[...] duplex est actus intelligendi in intellectu. Unus simplicis intelligentiae de re intelligibili ut secundum se est obiecta ante verbi formationem, sed per ipsius rei obiectae actionem formatus ex quo manet simplex notitia in memoria; et alter cogitativus post verbi formationem formatus de re intelligibili ut est obiecta in ipso verbo. Cuius verbi formatio media est inter utrumque actum intelligendi, quia unus omnino praecedit ipsius verbi formationem in nobis, alter vero sequitur»; *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 351.

¹⁹⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 40, q. 6, OpOm, XXVIII, p. 277: «[...] intellectus, communiter loquendo de intellectu ad creatum et increatum, dupliciter potest considerari: primo modo ut cognitiva potentia; secundo modo ut natura. Primo modo intellectus in creaturis est vis passiva; in Deo autem est quasi vis passiva, ut habitum est supra, nata deduci ad actum intelligendi per formam intelligibilis obiecti, quae in ipso intellectu est principium intellectualis operationis, ut iam dictum est. Secundo modo est vis activa, tam in Deo quam in creaturis».

¹⁹⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 351: «Hoc ergo applicando ad propositum dicimus quod Deus Pater actu suo intelligendi simplicis notitiae cognoscit suam essentiam, quae quidem notitia est in ipso tamquam in memoria, de qua naturaliter formatur in eius intelligentia notitia declarativa et manifestativa eius quod iam est cognitum notitia simplici quae Verbum dicitur».

²⁰⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 352: «Sic autem in Deo de notitia simplici formatur notitia manifestativa, non per discursum sicut in nobis, sed simul et ab aeterno cum ipsa notitia essentiali simplici; in quo differt formatio verbi nostri a formatione Verbi divini».

²⁰¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 353.

Figlio/Verbo si configura, secondo i canoni agostiniani, come *scientia de scientia, notitia de notitia*²⁰².

Si consuma in questo modo il passaggio da una distinzione puramente razionale tra produttore, principio produttivo, atto produttivo e prodotto (*differentia sola ratione*), alla *vera generatio*²⁰³, un progresso dalla potenza del principio passivo all'atto del principio attivo²⁰⁴. Il *verbum*, dunque, non può essere identificato con l'auto-coscienza di Dio (ovvero con la conoscenza dell'essenza divina da parte del Padre), ma come l'auto-coscienza dell'intelletto²⁰⁵.

Infine, come non comporta alcun problema ammettere una quasi-potenzialità o una quasi-materialità in Dio – in base alla vicinanza sancita da Enrico tra produzione terrestre e produzione divina –, così, in questo frangente, non si ritiene sconveniente parlare di una quasi-passività dell'intelletto divino e di una quasi-incompiutezza in esso contenuta (almeno finché esso non diventi attivo)²⁰⁶.

Moderatamente dissimile è invece il comportamento della volontà. Essa, contrariamente all'intelletto, sulla base di premesse metafisiche indiscutibili agli occhi di Enrico, non parte da una iniziale passività, ma conferma il suo *status* di potenza attiva e automotiva. Questa sua caratteristica peculiare, però, sembra complicare l'impresa teologica di Enrico e rischia di intaccarne la formulazione apparentemente simmetrica. Egli, infatti, si mostra cosciente del fatto che il caso della produzione divina *per modum voluntatis* non è altrettanto chiaro come quello della produzione *per modum intellectus* (*clariora nobis sunt quae experimur ex parte intellectus quam ex parte voluntatis*)²⁰⁷, perché sa che ammettere una qualche passività nella volontà – per di più in quella divina – significherebbe violare uno dei capisaldi della sua dottrina. Il filosofo fiammingo, allora, si trova di fronte alla seguente incombenza: da un lato non deve dire che la volontà è passiva, per non

²⁰² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 58, q. 1, Badius, f. 124vL: «[...] notitia de notitia, videlicet de notitia simplicis intelligentiae notitia manifestativa sive declarativa illius notitiae quae concepta est simplici intelligentia, quae quia sic generatur et de tali generante eius generatio proprie dicere quoddam est, et eius genitum proprie verbum generantis est».

²⁰³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 58, q. 1, Badius, f. 124vM: «Ex cuius modo emanandi clare patet quod debet dici vera generatio. Intellectus enim divinus in persona illa prima quae non est ab alia a qua procedit ista prima emanatio, ut secundum iam dictum modum est intelligere quoddam in actu, est ratio qua habet elicere actum huiusmodi emanationis. Et est illud intelligere in tali persona sicut actualis memoria quam oportet esse actualem, quia ex quo perfectissima est ista emanatio debet esse summe actuale id quod est ratio eliciendi ipsam, et est ille actus intelligendi secundum quem est in actu pure essentialis, in quo sunt idem re, differentia sola ratione, intelligens, intellectum, actus intelligendi et caetera huiusmodi».

²⁰⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 58, q. 1, Badius, f. 124vN: «Idem vero intellectus in eadem persona existens, ut est quasi in potentia ad actum intelligendi declarativum, est id a quo habet produci emanans quod est ipsa notitia declarativa sive intellectio in actu intelligendi declarativo existens in persona a qua emanat, ut verbum in intelligentia, non inhaerens sed subsistens et declarativum notitiae illius a quo formatur, distinctum ab eo in quo est».

²⁰⁵ Cfr. PINI, «Henry of Ghent's Doctrine of *Verbum*», p. 325.

²⁰⁶ Cfr. PINI, «Henry of Ghent's Doctrine of *Verbum*», p. 323.

²⁰⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 347: «Ut videamus differentiam actuum notionalium generandi ex una parte et essentialium intelligendi atque volendi ex alia, oportet videre quomodo isti actus habent formari in intellectu et voluntate. Et primo ex parte intellectus, et deinde per similia eorum quae videmus in intellectu ex parte voluntatis, quia clariora nobis sunt quae experimur ex parte intellectus quam ex parte voluntatis».

contravvenire alla sua definizione della volontà come principio attivo per eccellenza; dall'altro lato, invece, deve dire che essa è in un certo senso passiva nell'esercizio del suo atto essenziale, per rendere ragione della sua piena attualizzazione produttiva raggiunta solo nell'atto nozionale di spirazione.

Enrico arriva dunque ad affermare che nell'atto di amore semplice (*amor simplex*) la volontà è incompleta, mentre è completa nel più intenso atto di amore che coincide con la processione trinitaria (*amor procedens*). Dunque, senza negare che la volontà è sempre e assolutamente attiva (*licet simplex sit omnino activa secundum veritatem*) – quindi già a partire dal suo atto essenziale –, Enrico specifica come essa debba però definirsi passiva metaforicamente (*passione tamen metaphorica*), così come il fine muove e agisce metaforicamente (*metaphorice*), sollecitando (*alliciendo*)²⁰⁸.

Per il Gandavense, pertanto, la volontà deve dirsi in un certo qual modo passiva in quanto viene allettata, spinta ad amare dallo stesso oggetto (il bene in quanto fine), mentre diventa attiva quando da questa direzionalità scaturisce un amore più intenso, un tepore, un fervore, un incendio, ovvero un prodotto altro rispetto al principio volitivo e all'oggetto voluto (*aliud re a voluntate et volito*)²⁰⁹. Questo secondo atto di amore specifica, dilata e fa esplodere il primo atto, aggiungendo al semplice amare della stessa potenza volitiva (*addit super ipsum amare*) un movimento più ardente e indefesso verso l'essenza divina come oggetto d'amore (*quasi quoddam incentivum voluntatis per quod habet in rem amatam ardentiolem motum*)²¹⁰.

Ecco dunque in breve il quadro ricostruito da Enrico, anche in base alle differenze – non facili da gestire – tra intelletto e volontà. Come l'intelletto è perfezionato e attualizzato dal *verbum procedens*, così la volontà è perfezionata e (pienamente) attualizzata dall'*amor procedens* o *zelus*. Tuttavia, l'intelletto è (*quasi*) informato dall'oggetto, ottenendo una prima nozione semplice (*notitia simplex*) che lo rende cosciente della propria attività conoscitiva, sblocca la sua fecondità produttiva

²⁰⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 16-17: «Et sicut, ut iam dictum est, duplex est operatio ex parte intellectus, similiter duplex est operatio ex parte voluntatis, licet non sit ita clarum: una scilicet incompleta in amore simplici, alia vero completa in amore procedente. Voluntas enim, licet simplex sit omnino activa secundum veritatem, passione tamen metaphorica, quemadmodum finis dicitur metaphorice agere et movere, scilicet alliciendo: dicitur voluntas quodam modo passiva et quodam modo activa».

²⁰⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, p. 17: «Est autem metaphorice passiva per hoc quod allecta a bono ut a fine, actu volendi fertur in ipsum quod est eius operatio prima, qua perficitur in simplici amore habito in bonum, immo potius simplici amatione, quia amor magis proprie est nomen habitus quam actionis sive operationis, ut alibi diximus, solet tamen sumi in proposito pro ipsa, unde et sic ipso utamur, loquendo ut plures. Et est iste amor accidens inhaerens voluntati, aliud re a voluntate et volito, etiam cum se ipsum vult, et est iste amor in rem amatam quasi tepor quidam; quae complete a voluntate non amatur donec feratur in ipsam quodam fervore sive fervido amore».

²¹⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 17-18: «Et est procedens a voluntate praecedente, amore informato actione sua secunda, ad quam se habet pure active, et in illo quiescit ut perfecte immersum et in amatum per amorem conversum. Et respondet iste amor secundus verbo ex parte intellectus, et amor primus simplici notitiae, quia, sicut ex parte intellectus simplex notitia est quaedam absoluta rei manifestatio, verbum autem est quoddam declarativum per quod habetur rei manifestatio amplior, sic ex parte voluntatis ille simplex amor est quiddam in rem amatam quasi quoddam simplex incendium, amor vero ille secundus est quasi quoddam incentivum voluntatis per quod habet in rem amatam ardentiolem motum. Unde, quia zelare nimietatem quandam fervoris et incendii amoris in rem amatam et volitam addit super ipsum amare, si liceret nomina imponere, istum secundum amorem ex parte voluntatis possemus appellare “zelum”, sicut ille secundus ex parte intellectus dicitur “verbum”».

e funge da base (o causa) per la formazione del Verbo (*notitia declarativa*); la volontà, invece, rimane attiva dall'inizio alla fine, benché nel primo livello (*amor simplex*) sia *quasi passiva*, metaforicamente parlando (sollecitata dall'oggetto a dirigersi da se stessa a volerlo in virtù del suo automovimento), mentre nel secondo (*amor incentivus*) ritrova la sua piena attività sprigionando un amore più intenso che produce ancora Amore²¹¹.

Bisogna notare, infine, come il funzionamento a due fasi di intelletto e volontà abbia a che fare, altresì, con l'ordine tra le loro produzioni. Infatti, *in divinis* non si può propriamente parlare di *prius et posterius* in base alle relazioni essenziali, prese in senso assoluto, poiché queste coesistono simultaneamente; tuttavia, se ci spostiamo sul livello delle relazioni nozionali (istituite attraverso le emanazioni), scopriamo che secondo il Gandavense esse rispettano un ordine naturale di origine (*habeant inter se ordinem naturalem originis*) in base al quale, pur non posizionandosi lungo una successione temporale, tuttavia si distinguono in base ad una certa priorità dell'una rispetto all'altra²¹². Ciò non vuol dire che una delle due emanazioni proceda dall'altra, ma piuttosto che l'una presuppone l'altra²¹³.

La priorità spetta – come riconosciuto dalla maggior parte dei teologi – all'emanazione *per modum naturae*²¹⁴, requisito necessario dell'emanazione *per modum voluntatis* (*actio voluntatis requirit quasi actionem intellectus et non econverso*), dal momento che la volontà non può esercitarsi su un oggetto che non sia stato precedentemente conosciuto (*velle non possumus quae non intelligimus sive cognoscimus*)²¹⁵.

²¹¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 354: «[...] intellectus in Deo dupliciter potest considerari: uno modo ut est intellectus sub ratione intellectus; alio modo ut est natura et sub ratione memoriae, secundum iam dictum modum. Primo modo eius operatio non est nisi intelligere, et consistit in speculatione atque perficitur modo passionis, qua scilicet ab obiecto intelligibili quasi informatur notitia illius. Secundo autem modo eius operatio consistit in productione. Intellectus enim existens in actu intelligendi simplicis notitiae iam perfectus et fecundus est ad producendum Verbum, non ut intellectus est et in patiando, sed ut natura producens et in agendo. Et similiter est de voluntate et eius duplici actu, praeter hoc quo voluntas in actu simplici volendi activa est movendo se actu volendi in obiectum, cum tamen intellectus pure passivus sit in actione intelligendi simplici recipiendo motum ab obiecto».

²¹² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 5, OpOm, XXXI, pp. 241-242.

²¹³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 5, OpOm, XXXI, p. 243: «[...] dico quod praedictae duae emanationes personarum ab illa quae non est ab alia, non emanant ab illa “aeque primo”, sed una primo altera secundo, quia ordine naturae. Licet enim una emanatio non procedit ab altera, una tamen earum naturaliter alteram supponit et non econverso, ut dictum est, ut secundum hoc sit alia ratio ordinis Patris ad Filium et utriusque ad Spiritum Sanctum, et unius emanationis ad alteram».

²¹⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 5, OpOm, XXXI, p. 244: «[...] principaliter emanat emanatio illa quae est modo naturae, et similiter persona producta per illam».

²¹⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 6, OpOm, XXXI, pp. 264-265: «[...] quodam modo ordine quodam rationis et intellectus nostri ex esse quasi primo et principio procedit vivere, et ex vivere intelligere, et ex intelligere velle. Sed alium et alium modum ordinis in procedendo habent intelligere ex vivere, vivere ex esse quam velle ex intelligere, quia illa tria se habent inter se in essendo unum ab altero quasi per quandam informationem. Intelligere enim est quoddam vivere et vivere est quoddam esse. Non sic autem intelligere et velle se habent inter se, sed potius quasi per quandam distinctionem; non enim velle est intelligere quoddam, nec econverso. Et similiter est de intelligentia et voluntate, et hoc quia ordinem quendam rationis habent inter se, hoc est, licet enim ambo sint quasi potentiae naturales naturae immaterialis viventis, tamen actio voluntatis requirit quasi actionem intellectus et non econverso. Intelligere enim possumus quae non volumus, sed velle non possumus quae non intelligimus sive cognoscimus».

Ciò che ci sembra maggiormente degno di nota, tuttavia, è il fatto che nel sistema di Enrico, sebbene l'atto della volontà presupponga sempre un atto dell'intelletto (dunque sia a livello essenziale che a livello nozionale), tuttavia la priorità dell'intelletto sulla volontà è costitutivamente intrecciata con la differenza tra atti essenziali e atti nozionali. L'atto nozionale-produttivo della volontà, infatti, non può presupporre solamente un atto essenziale-operativo dell'intelletto, perché, se così fosse, lo Spirito Santo potrebbe essere prodotto (quasi) prima del Figlio, dunque senza la partecipazione del Figlio, il che sarebbe eretico per la fede cattolica. Per il Gandavense, al contrario, lo *spirare* della volontà presuppone che l'atto nozionale-produttivo dell'intelletto sia 'già' stato compiuto e che il *Verbum* sia 'già' stato proferito²¹⁶. La volontà, dunque, per essere feconda, cioè attivamente capace di spirare lo Spirito Santo, ha bisogno del *Verbum*, sia in quanto *notitia declarativa*, talmente manifesta da far scaturire giustificatamente l'*amor incentivus*, sia in quanto persona generata, la cui assenza comprometterebbe una delle condizioni necessarie per l'innescamento dell'incendio d'amore, ovvero la reciprocità tra Padre e Figlio²¹⁷. Infatti, mentre l'intelletto gode già di una perfetta fecondità rispetto alla produzione del Verbo grazie alla sua priorità metafisica che lo rende potenzialmente attivo già in seno alla sola persona del Padre, la volontà ha bisogno di entrambe le persone per essere pienamente feconda e sprigionare, così, l'amore mutuo tra esse²¹⁸.

Passiamo ora al nucleo argomentativo enriciano criticato direttamente da Scoto, per il quale gli atti nozionali si fondano su quelli essenziali²¹⁹. Va specificato sin da subito che questa idea della fondazione per Enrico non è solamente un'immagine chiarificatrice della loro concatenazione e successione, ma corrisponde ad un preciso meccanismo metafisico che innerva tanto la possibilità stessa di un passaggio dall'operazione alla produzione, quanto la stretta interconnessione tra atti essenziali e nozionali che permette di fissarli in una medesima quantità numerica.

²¹⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 6, OpOm, XXXI, pp. 265-266: «[...] sicut est talis ordo rationis in ipsis ut habent esse in persona quae non est ab alia quoad ipsorum actus essentialia qui sunt velle et intelligere, sic est in ipsis ordo naturae quoad ipsorum actus notionales qui sunt dicere, sive generare et spirare. Sicut enim voluntatis perfectio quoad suum actum essentialia quasi prius requirit quasi praeviam perfectionem intelligentiae quoad eius actum quasi primum et essentialia, sic perfectio eius quoad suum actum notionalem; quasi secundum, quo in sua perfectione consummatur, ut dictum est supra, requirit quasi secundam perfectionem intelligentiae, scilicet quoad eius actum notionalem, quasi secunda autem perfectio intelligentiae consistit in productione Verbi; quasi secunda autem perfectio voluntatis consistit in amore procedente qui est Spiritus Sanctus, secundum quod inferius declarabitur. Necessario ergo ordine naturae productio Spiritus Sancti quasi praesupponit productionem Filii»; *Summa*, a. 60, q. 2, Badius, II, f. 163rE: «Quemadmodum enim actus intellectus simpliciter praevius est ad actum voluntatis simpliciter, ut sine quo voluntas non posset in suum actum, sic actus intellectus, quo sic intelligit declarative, praevius est ad actum voluntatis relative, ut sine quo non posset voluntas in actum talem».

²¹⁷ Per un'analisi approfondita di quest'ordine di natura in cui si intersecano le due priorità, quella dell'intelletto sulla volontà e quella degli atti essenziali sugli atti nozionali, si veda in particolare FLORES, *Henry of Ghent: Metaphysics and the Trinity*, pp. 89-94. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 5, Badius, II, f. 173rR-S.

²¹⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 6, OpOm, XXXI, p. 280: «[...] intellectus perfectam fecunditatem habere potest ad Verbi productionem ut existit in una sola persona. Voluntas autem perfectam fecunditatem habere non potest ad Spiritus Sancti productionem nisi existat in gemina persona».